
R O M Â N I A                                                   PROIECT                                                                                                                                 
JUDEŢUL HUNEDOARA                                                    
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA NR.        /2014 

 
           pentru aprobarea stabilirii modalității de gestiune a serviciului public 
                                   de salubrizare în municipiul Hunedoara  
 

 

                Consiliul Local al Municipiului Hunedoara ; 

                 Analizând Nota de fundamentare a Primarului Municipiului Hunedoara prin 
care se propune aprobarea stabilirii modalității de  gestiune a serviciului public                                  
de salubrizare în municipiul Hunedoara, precum și Raportul compartimentului de 
specialitate nr.82975/18.12.2014;  

   Având în vedere rapoartele Comisiei de studii, prognoze economico-
sociale, buget, finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului 
Hunedoara, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea  drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, al Comisiei de organizare şi 
dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, 
conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură,  al Comisiei pentru activităţi 
ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement,  
precum şi al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ; 
                 În temeiul prevederilor  Legii nr.52/2003 privind transparenta decizională 
în administraţia publică, republicată, dispozițiilor art.5 alin.1, alin.2, art. 6, din Legea 
nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, modificată și completată, ale 
art.1, alin.2, lit.e), art.3 alin.1 din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități 
publice;  
                În baza dispoziţiilor art.36, alin.(2), lit.”b”, alin.(4), lit.„e”, precum și ale  
art.45 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare, 
 

     H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

                      Art.1– Aprobă „Strategia locală cu privire la dezvoltarea și funcționarea 
pe  termen  mediu și lung a serviciului de salubrizare în Municipiul Hunedoara”, 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
   Art.2 – Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, 

Primarului, Secretarului, Direcției juridice, Direcției economice, Direcției tehnice, 
Direcției venituri, Direcției Dezvoltare, Strategii, Comunicare, Direcției Amenajarea 
teritoriului, Patrimoniu și Urbanism, Direcției resurse umane, Serviciul achiziții publice 
și proiecte cu finanțare europeană, celor interesaţi prin afişare la sediul Primăriei 
Municipiului Hunedoara. 

 



Hunedoara, la          2014 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                                                           

 

                                                       VIZAT SECRETAR,                                                                                                    

                                                      Aurel Ra ţă-Bugnariu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 
 

 

 

 
 
 
                                                   NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
 
 
la proiectul de hotărâre privind stabilirea modalității de delegare a gestiunii serviciului 
public de salubrizare în municipiul Hunedoara  

 
      Prin proiectul de hotărâre propunem aprobarea Strategiei locale cu privire la dezvoltarea și    
funcționarea pe termen mediu și lung a serviciului de salubrizare în Municipiul Hunedoara. 
     Temeiul legal al demersului nostru îl constituie prevederile Legii nr.52/2003 privind 
transparența decizională în administraţia publică, republicată, dispozițiile art.5 alin.1, alin.2, 
art. 6, din Legea nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, modificată și 
completată, ale art.1, alin.2, lit.e), art.3 alin.1 din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de 
utilități publice și ale art.36, alin.(2), lit.”b”, alin.(4), lit.„e”, precum și ale art.45 din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare. 
      Competența elaborării și aprobării strategiei locale cu privire la dezvoltarea și 
funcționarea pe termen mediu și lung a serviciului de salubrizare aparține Consiliului Local 
al municipiului Hunedoara întocmindu-se ținând seama de prevederile legislației în vigoare, 
de documentațiile de urbanism, amenajarea teritoriului și protecția mediului, precum și de 
programul de dezvoltare economico-socială a municipiului Hunedoara. 
     Totodată Consiliul local în calitate de autoritate deliberativă are competență exclusivă în 
ceea ce privește înființarea, organizarea, gestionarea și coordonarea serviciului de 
salubrizare a municipiului Hunedoara, având atribuții și în stabilirea modalității de 
organizare și realizare a gestiunii acestui serviciu de utilitate publică, pe criterii de 
transparență, competitivitate și eficiență, precum și exercitarea atribuțiilor de administrare 
asupra bunurilor aparținând patrimoniului public și privat al unităților administrativ-teritoriale 
aferente infrastructurii serviciului; elaborării și aprobării caietelor de sarcini și a 
regulamentelor serviciului, pe baza caietului de sarcini-cadru și a regulamentului-cadru al 
serviciului de salubrizare, elaborate de Autoritatea Națională de Reglementare pentru 
Serviciile Comunitare de Utilități Publice. 
    Potrivit prevederilor art.8 alin.3 din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități 
publice, modificată și completată, în exercitarea competențelor și atribuțiilor ce le revin în 
sfera serviciilor de utilități publice, autoritățile administrației publice locale adoptă hotărâri 
în legătură cu elaborarea și aprobarea strategiilor proprii privind dezvoltarea serviciilor, a 
programelor de reabilitare, extindere și modernizare a sistemelor de utilități publice 
existente, precum și a programelor de înființare a unor noi sisteme, inclusiv cu consultarea 
operatorilor. 
     Conform legislației rezultate ca urmare a transpunerii Directivelor Europene se stabilesc 
noi obligații și atribuții autorităților locale privind asigurarea serviciului public de salubrizare. 



Aceste atribuții abordează serviciul de salubrizare din perspectiva obligațiilor și obiectivelor 
pe care România le are de îndeplinit odată cu aderarea la Uniunea Europeană. 
 
Față de aspectele prezentate mai sus și documentația anexă supunem spre competentă 
aprobare proiectul de  hotărâre pentru aprobarea  Strategiei locale privind dezvoltarea și 
funcționarea pe termen mediu și lung a serviciului public de salubrizare în Municipiul 
Hunedoara. 

 

                                                 Hunedoara, la 19.12.2014 
 
                                                            P R I M A R, 
                                                            Viorel Arion 
 

RAPORT  
la proiectul de hotărâre privind stabilirea modalității de delegare a gestiunii serviciului 
public de salubrizare în municipiul Hunedoara  

 

 

 

Conform art. 6 alin.1 din Legea nr. 101/2006 completată și modificată, autoritățile 
deliberative ale unităților administrativ-teritoriale au competențe exclusive în ceea ce privește 
înființarea, organizarea, gestionarea, coordonarea și atribuirea serviciului de salubrizare a 
localităților. 

Potrivit aceluiași act normativ serviciul public de salubrizare a localității se organizează și 
funcționează pe baza următoarelor principii: 

- protecția sănătății populației; 

- autonomia locală și descentralizarea serviciilor; 

- responsabilitatea fată de cetățeni; 

- conservarea și protecția mediului înconjurător; 

- asigurarea calității și continuității serviciului; 

- tarifarea echitabilă, corelată cu calitatea și cantitatea serviciului prestat; 

- nediscriminarea și egalitatea de tratament al utilizatorilor ; 

- transparența, consultarea și antrenarea în decizii a cetățeanului ; 



- administrarea corectă și eficientă a bunurilor din proprietatea publică sau privată a unităților 
administrativ-teritoriale și a banilor publici; 

- securitatea serviciului;  

- dezvoltarea durabilă. 

Serviciul public de salubrizare a localităților se organizează pentru satisfacerea nevoilor 
comunităților locale și cuprinde următoarele activități: 

- colectarea separată și transportul separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare 
provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat, 
fără a conduce atingerea fluxului de deșeuri de echipamente electrice și electronice, baterii și 
acumulatori; 

- colectarea și transportul deșeurilor provenite din locuințe, generate de activități de 
reamenajare și reabilitare interioară și/ sau exterioară a acestora; 

- organizarea preluării, neutralizării și valorificării materiale și energetice a deșeurilor ; 

- operarea/administrarea stațiilor de transfer pentru deșeurile municipale și deșeurile similare; 

- sortarea deșeurilor municipale și a deșeurilor similare în stațiile de sortare ; 

- măturatul, spălatul, stropirea și întreținerea căilor publice; 

- curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe 
timp de polei sau îngheț; 

- colectarea cadavrelor animalelor de pe domeniul public și predarea acestora către unitățile 
de ecarisaj sau către instalațiile de neutralizare; 

- organizarea tratării mecano-biologice a deșeurilor municipale și a deșeurilor similare; 

- administrarea depozitelor de deșeuri și/sau instalațiile de eliminare a deșeurilor municipale 
și a deșeurilor similare ; 

- dezinsecția, dezinfecția și deratizarea. 

Gestiunea serviciului public de salubrizare se realizează în condițiile Legii 51/2006, 
republicată prin următoarele modalități: 

- gestiunea directă 

- gestiunea delegată. 

Alegerea modalității de gestiune a serviciului public de salubrizare se face prin hotărârile 
autorităților deliberative ale unităților administrativ-teritoriale, în conformitate cu strategiile și 
programele de salubrizare adoptate la nivelul fiecărei localități. 



În baza prevederilor art.14 din Legea 101/2006 cu modificările și completările ulterioare, 
gestiunea directă sau gestiunea delegată după caz, se poate acorda pentru una sau mai multe 
activități de salubrizare, obligatoriu fiind atribuirea distincta de celelalte activități specifice, a 
dezinsecției, dezinfecției si deratizării. 

Indiferent de modalitatea de gestiune adoptată activităților specifice serviciului de salubrizare 
se organizează și se desfășoară pe baza unui regulament al serviciului și a unui caiet de sarcini 
aprobate prin hotărâre a Consiliului Local, întocmit în conformitate cu regulamentul cadru al 
serviciului de salubrizare și a caietului de sarcini-cadru elaborate și aprobate de ANRSC prin 
ordinele președintelui acestuia nr. 110/2007 si 111/2007. 

Având în vedere Strategia locală cu privire la dezvoltarea și funcționarea pe termen mediu și 
lung a serviciului de salubrizare aprobată prin Hotărârea Consiliului Local Hunedoara, 
precum și faptul că duratele contractelor de concesiune deținute în prezent vor expira în scurt 
timp, propunem modalitatea de gestiune directă și înființarea serviciului public de salubrizare 
Hunedoara, serviciu cu personalitate juridică în subordinea Consiliului Local. 

Acest serviciu public de salubrizare va fi organizat pentru a prelua odată cu expirarea 
contractelor de concesiune următoarele activități specifice: 

- colectarea separată și transportul separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare 
provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat, 
fără a aduce atingerea fluxului de deșeuri și echipamente electrice, electronice, baterii și 
acumulatori  

- colectarea și transportul deșeurilor provenite din locuințe, generate de activități de 
reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a acestora 

- organizarea prelucrării, neutralizării și valorificării materiale și energetice a deșeurilor 
municipale și deșeurilor similare  

- organizarea tratării mecano-biologice a deșeurilor municipale și a deșeurilor similare 

- măturatul, spălatul, stropirea și întreținerea căilor publice  

- curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe 
timp de polei sau de îngheț. 

Activitățile specifice de salubritate, operarea/administrarea stațiilor de transfer pentru 
deșeurile municipale și deșeurile similare, sortarea deșeurilor municipale și a deșeurilor 
similare în stațiile de sortare și administrarea depozitelor de deșeuri și/sau a instalațiilor de 
eliminare a deșeurilor municipale și a deșeurilor similare vor fi preluate de Asociația de 
dezvoltare intercomunitară „ Sistem de management integrat al deșeurilor în județul 
Hunedoara”, asociație în care Consiliul Local Hunedoara este membru asociat. 

Colectarea cadavrelor animalelor de pe domeniul public și predarea acestora către unitățile de 
ecarisaj sau către instalațiile de neutralizarea, dezinsecția, dezinfecția, sau deratizarea sunt 
activități specifice de salubrizare care vor fi organizate prin gestiune delegată. 

Având în vedere cele expuse mai sus  



PROPUNEM: 

 

-aprobarea modalității gestiunii serviciului public de salubrizare în municipiul Hunedoara ca 
gestiune directă 

- înființarea și organizarea „Serviciului public de salubrizarea municipiului Hunedoara” în 
structura Consiliului Local al municipiului Hunedoara cu personalitate juridică conform 
anexei nr.1. 

- aprobarea Studiului de Oportunitate privind stabilirea modalităților de gestiune a serviciului 
public de salubrizare a municipiului Hunedoara conform anexei nr.2. 

- aprobarea „Caietului de sarcini” al serviciului public de salubrizare a municipiului 
Hunedoara, conform anexei nr.3. 

- aprobarea „Regulamentului serviciului de salubrizare a municipiului Hunedoara” și a 
indicatorilor de performanță conform anexei nr.4. 
 


